№ 19                                                                                                        30.05. 2025 года

ГЛАВА КЕЙЗЕССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30 мая 2025 года                                                                                       №  25

                                О подготовке к купальному периоду и

 обеспечению безопасности людей на водных объектах

Кейзесского сельского поселения в летний период 2025 года.

          В целях обеспечения безопасности людей в местах массового

отдыха на водных объектах  Кейзесского сельского поселения в 2025

году, руководствуясь результатами обследования комиссии:

          1. Запретить купание людей в необорудованных для этой цели

местах в связи с отсутствием финансовых средств для организации на

водоёмах Кейзесского  сельского поселения мест для купания

населения.

          2. Разместить вблизи водоемов, расположенных на территории

Кейзесского сельского поселения информационные знаки «Купание

запрещено».

          3. Еженедельно осуществлять проверку наличия установленных

информационных знаков.

         4. Настоящее распоряжение разместить в «Вестнике Кейзесского

сельского поселения», на официальном сайте администрации

Кейзесского сельского поселения.

         5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на заведующего хозяйством администрации Кейзесского сельского

поселения Воробьева Владимира Анатольевича.

Глава Кейзесского

сельского поселения                                                          А. Н. Волков

с распоряжением ознакомлен:

                                                              __________________________

Вестник Кейзесского сельского поселения
Учредитель: Администрация Кейзесского сельского поселения (постановление главы Кейзесского
сельского поселения от 26.03.2010 № 2)
Адрес: 646486 Омская область, Седельниковский район, с.Кейзес, ул. Советская № 1
Распространяется бесплатно. Тираж 30 экз.

    № 20                                                                                                      02.06. 2025 года

Администрация Кейзесского сельского поселения Седельниковского
муниципального района Омской области информирует:

     Нарушение правил поведения на водоемах влекут за собой тяжелейшие
последствия. Поэтому каждый человек должен соблюдать меры
безопасности, а так же уметь оказывать помощь пострадавшим. И ни в коем
случае не допускать нахождение у воды детей без присмотра взрослых!

• Для безопасного плавания выбирайте места, официально обозначенные
для массового отдыха населения. Если территория не оснащена
спасательным оборудованием и соответствующим образом не
огорожена, её посещение крайне опасно.

• Категорически запрещается употреблять алкоголь перед купанием или
нырянием, поскольку спиртные напитки ухудшают координацию
движений и реакцию организма.

• Запрещено плавать вблизи гидротехнических сооружений, плотин,
мостов, мест сброса сточных вод и участков с сильным течением.

• Дети должны находиться под постоянным наблюдением взрослого,
даже если ребёнок хорошо плавает.

• Не прыгайте в незнакомые водоемы, особенно головой вперед. Это
может привести к травмам позвоночника и другим тяжёлым
последствиям.

Правила безопасного поведения на водоёмах летом 2025 года

       Для не умеющих плавать и плохо плавающих людей особую опасность
представляют надувные плавсредства: камеры, пояса и т. п. На таких
плавсредствах ни в коем случае нельзя заплывать на глубокое место, так как,
в любое время может случиться потеря воздуха и не умеющий плавать
окажется в беде.

       Нельзя допускать игры в воде с захватом конечностей друг друга,
задержкой дыхания и поднимать ложную тревогу.

       На воде запрещается:

       1) купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с запрещающими
знаками и надписями;

       2) подплывать к любым плавсредствам, прыгать в воду с
неприспособленных для этих целей сооружений;

       3) загрязнять и засорять водоёмы и берега;

       4) купаться в состоянии опьянения;

        5) Взрослые обязаны не допускать купание детей в неустановленных
местах и без присмотра взрослых.

         6) Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям
терпящим бедствие на воде.

Правила оказания помощи при утоплении:

1. Перевернуть пострадавшего лицом вниз, опустить голову ниже таза.

2. Очистить ротовую полость.

3. Резко надавить на корень языка.

4. При появлении рвотного и кашлевого рефлексов - добиться полного
удаления воды из дыхательных путей и желудка.

5. Если нет рвотных движений и пульса - положить на спину и приступить к
реанимации (искусственное дыхание, непрямой массаж сердца). При
появлении признаков жизни - перевернуть лицом вниз, удалить воду из
легких и желудка.

6. Вызвать “Скорую помощь”.

Если человек уже погрузился в воду, не оставляйте попыток найти его на
глубине, а затем вернуть к жизни. Это можно сделать, если утонувший
находился в воде не более 6 минут.

НЕЛЬЗЯ:

ОСТАВЛЯТЬ ПОСТРАДАВШЕГО БЕЗ ВНИМАНИЯ (в любой момент
может произойти остановка сердца);

САМОСТОЯТЕЛЬНО ПЕРЕВОЗИТЬ ПОСТРАДАВШЕГО, ЕСЛИ
ЕСТЬ ВОЗМОЖНОСТЬ ВЫЗВАТЬ СПАСАТЕЛЬНУЮ СЛУЖБУ.

 Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения
на воде может предупредить беду.

 Отправляясь на водоём, всегда помните известное правило: «С водой не
шути! Берегите свое здоровье!

Вестник Кейзесского сельского поселения
Учредитель: Администрация Кейзесского сельского поселения (постановление главы Кейзесского
сельского поселения от 26.03.2010 № 2)
Адрес: 646486 Омская область, Седельниковский район, с.Кейзес, ул. Советская № 1
Распространяется бесплатно. Тираж 30 экз.

	Вестник № 19 от 30.05.2025
	Вестник № 20 от 02.06.2025